Sacratissima Regia Maiestatas, 
Domine, domine nobis clementissime, 
Die 22 huius Julii, dum expectamus naves ex Comar, quibus ad 

Bellgradum usque descenderemus, erat nobis etiam ab ipso passa consultum, 
praeterquam quod nuper ex Comar ad Maiestatem Vestram scripseramus, 
venit nuncius reginae Isabellae ad passam, Gregorius (ut relatum est nobis) 
Bethlen, nobilis Transsilvanus, homo loquax et audaculus, quique ab initio 
huius motus aliquoties etiam alias fuit apud hunc passam in hiisdem 
negociis. Eius adventus delatus est ad nos, ea fere hora qua venit, sed 
clandestine, quod passa iusserat eum sic latere, ut ad nos eius adventus non 
deferretur. Frustra id tum, quia non desunt qui etiam praeter Adrianum nobis 
in his gratificantur. Caeterum, is Gregorius missus est a Petrovith, agit 
tamen regine nomine, et venit per Zolnok. Fuit apud Cazzumbeghum et 
sollicitat passam summa instantia, ut laboret apud suum principem, quo 
concedat Johannis filio pro sede Varadinum donec Transsilvania recuperetur 
et ut sine longa dilatione mittat illi obviam gentium sui principis auxilia, qui 
ex Munkach cum quinque millibus hominum ad id peragendum 
occupandumque Varadinum veniret, coniuratis illum advocantibus. Passa 
quid in animo secum volutet plane nescimus, retulit tamen nobis occulte 
chaws unus, qui ad nostri curam est deputatus, passam dixisse, nullo pacto 
se id honeste et tuto posse facere, nec omnino facturum, donec literas ab suo 
Imperatore et Hrustano passa acceperit, nisi si caput fortune velit exponere. 
Caeterum, ex quo Maiestas Vestra mittit oratores ad id ipsum Imperatorem 
Turcarum, mitterent etiam ipsi coniuratis operirenturque inde, quid 
insolidum his in1 rebus illis sit agendum. Interim quieti sint et a turbis 
abstineant. Adiecit etiam, quod aut is Gregorius hinc recta aut quispiam 
alius ex suis sine mora mittetur in Turciam orator post nos, nec conquiescere 
volunt, donec Transsylvaniam puero obtineant. Rogavimus postea quosdam, 
quando hunc Gregorium passa dimittet, responsum est: non interim, donec 
nos hic erimus, sed quod parum ex sententia pro nunc absolvetur. Satis 
igitur speramus temporis, Maiestatem Vestram habituram in revocandis 
rebellibus ad officium prospiciendumque de aliis rerum suarum remediis. 
Verum quod ad nos dicere attinet, putamus operae precium fore ut Maiestas 
Vestra etiam cum incommodo suo aliquo benigne eviti non dedignetur, ut hi 
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omnes pro quorum negociis hortatu passe Maiestati Vestrae supplicavimus, 
contenti et satisfacti ad eum revertantur. Sunt hic enim Maiestati Vestre 
multum molesti et quasi quidam quottidiani vermes aequitasque eiusdem 
plurimum divexatur, dum hi totos dies declamitant conquerunturque quod 
iustitiam illis non administrat. Sed supplicamus humilime, ut Maiestas 
Vestra dignetur in hoc nostra etiam nonnihil gratia efficere quod petitur, 
idque non quod nos essemus aliquid, verum quia iam hii susceperunt hoc 
principio bonam de nobis opinionem, quod scilicet veraces sumus et in 
veritate ambulamus (uti coram loquetur, nisi si adulentur) seriaque omnia de 
Maiestate Vestra erga Imperatorem eorum suademus, ulterius etiam 
meliorem de nobis habeant credentiam. Potissimum enim est oratorum, si 
benevolentiam apud principes conciliarint. At quantumcunque nos de animo 
huius passe erga Maiestatem Vestram et de bonis eius moribus ad 
Maiestatem Vestram scribimus, facimus quia se in omnibus dignum laude 
ostendit, nihilominus Maiestas Vestra sciat Turcam esse et ex operibus eum 
esse commendandum. Nunc, tantum quod dat, accipimus. De novis rebus ex 
Turcia id habemus: cum Persa nulla pax est, nec speratur et dicitur habere ad 
centum millia hominum, iamque a proxime elapso vere in duabus vicibus 
supra triginta duo millia Turcarum confecisse, paucis admodum ex Persianis 
confectis, quorum capita circiter ducenta Constantinopolim pro magna 
ostentatione allata sunt. Exercitus Turca adhuc non movit et tantum noster 
adventus expectatur ac legationis nostrae exitus et sollicitudine Turca non 
caret. Aly passae data erat praetura in Asia, sed eam non accepit et privatus 
agit Constantinopoli, non sine indignatione Hrustani, indeque nisi ultro 
facesset amandabitur, uti dicunt, propter pecuniam a Sforcia acceptam2. 
Hoc de eo Turce. Reliquum est, ut Maiestati Vestre commendemus 
Adrianum literatum studiose. Servit enim utique et si aliquando iuvabitur 
ope, vel ex micis que de1 mensa Maiestatis Vestrae decidunt, Maiestati 
Vestrae nihil decedet. Nos eum iuvimus octo aureis. Praeterea, si Maiestas 
Vestra saepius huc ad passam hominem suum expeditum vel ficta etiam de 
causa miserit et dederit operam retinende secum consuetudinis, donec nos 
erimus in Turcia, iudicaremus fore oportunum, reliquis etiam rebus Vestrae 
Serenissimae Maiestatis esto, quod nulla mittantur ei munera. Aliud quod 
hinc scribamus non est, nisi quod hodie navibus ex Sicambria iter, Deo duce, 
accipimus. Deus autem Vestram Serenissimam Maiestatem incolumem et 
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faelicissimam quam diutissime conservet. Ex Sicambria ad Budam, 25. Julii 
anno 1553. 

E.V. Sacrmae Mtis 
servitores subiectissimi 
Quinqueecclesiensis3 
Franciscus Zay de Chemer (m.p.) 

________________ 
Pe verso adresa: Sacratissime Romanorum, Hungariae Boemiae etc. Regiae Maiestati 
domino, domino nobis clementissimo 

Pe un bilet separat, scris în întregime de Verancsics: 
Post scripta: pro certo dictum est nobis, passam misisse Belgradam XX saykas pro globis et 
pulveribus bombardicis et sex alie, quae nos comitabuntur, hisdem globis et pulveribus 
oretrabuntur et redibitur Budam. Hoc autem eo, ut, si opus fuerit, ad usum subsidii 
Jo(hannis) filii expendatur. Ideo Maiestas eciam Vestra non omnino invitatur his, quod 
nobis benignitas Turcarum loquuntur. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 111-113; original; două peceţi 
timbrate de închidere peste o bandă de hârtie. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 100-102. 
1Scris deasupra rândului. 
2Adăugat în margine de Anton Verancsics. 
3Scris de Anton Verancsics. 
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76. 1553 august 6, Constantinopol. 

Magnifici ac prestantissimi domini! 
His diebus preteritis reddite mihi fuerunt litere quas Magnificentie 

Vestre ad me miserunt ex ultimo Junii, quibus visis, illico omne quod in eis 
continebatur notificavi apud Excelsam Portam huius Imperatoris, necnon 
multo super hoc negocio alloquutus sum illustrissimum dominum Rostanum 
bassa tanquam principalem ministrum. Qui quidem mihi tendit, quod 
primitus potentissimus iste Imperator precibus1 christianissimi regis Gallie, 
domini mei, concessit regnum Transsilvanie filio serenissimi regis Joannis 
ac eciam serenissime regine precibusque eiusdem cristianissimi2 regis 
multocies illum in predicto regno confirmavit et nunc denuo confirmat 
nullumque esse dubium, quia voluntas dicti potentissimi Imperatoris ea sit, 
ut predictus serenissimus filius regis Joannis ac serenissima regina 
predictum regnum possideant et in eo quiescant pacifice sineque 
impedimento aliquo. Nec dubitent Magnificentie Vestre illud predictum 
regnum serenissimo filio regis Joannis per potentissimum Imperatorem 
istum prius concessum debere alicui alteri principi concedi, nec pugillam 
terre regni illius alicui distribuere pro maxima eciam pecuniarum summa, 
nec caveant Magnificentie Vestre iniquo esse amico sew2 dubitare quod 
causam vestram potentissimus iste Imperator obliviscatur aut in manus 
alterius committat. Solum hortatur vos in sequendo tenorem literarum et 
iussum suum, ut cum omni studio ac diligencia procurent Dominationes 
Vestra regem et reginam regnum ingredi sicuti et Magnificentie Vestre 
desyderaverunt2. Scripsit enim predictus Imperator regi ac regine, ut illuc 
accedente, necnon eciam serenissimo regi Polonie, ut si contingat necessitas 
et opus fuerit, eos adiuvet eisque suum prestet favorem. Credit namque 
Imperator iste, quod mediantibus istis facile ingredientur regnum, maxime 
quod ex literis quas scribit rex Romanorum ad Portam predicti Imperatoris 
significat nihil velle promovere super regnum illud id quod eciam 
protestatus est illi predictus Imperator itaque quod non se habeat ullo modo 
intromittere in predicto regno. Et hec sunt verba3 precise, que mihi retulit 
predictus illustrissimus dominus bassa. Quapropter hortor magnificas 
Dominationes Vestras obtemperando iussum predicti potentissimi 
Imperatoris, ut, quamprimum possibile erit, procurent intromittere in 
regnum regem et reginam et viriliter animoseque se gerant in hoc negocio, 
nec dubitent ut Maiestas Regis christianissimi domini Mei, ut semper usus 
fuit, intercedere pro illis desistat erga istum potentissimum Imperatorem, 
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nec eciam quod pretermittam operam meam in quibus potero in beneficium 
meum4 Magnificentiarum Vestrarum. Quas Deus Optimus Maximus sanas 
ad vota conservet. Datis Constantinopoli, sexto mensis Augusti 1553. 

Earundem Magnificentiarum Vestrarum, 
deditissimus, 
Aramontius5 
Paria literarum oratoris regis Gallie 

________________ 
Pe verso: Magnificis ac prestantissimis dominis, universitati nobilium et Siculorum regni 
Transsilvanie, mihi observandissimis. Ad (manus) Volffgangi Borhad dentur. 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 128-129; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 116-118. 
1Repetat din greşeală. 
2Astfel în text. 
3Scris deasupra rândului. 
4Scris din greşeală; fără sens în raport cu textul. 
5Gabriel de Luels, seigneur d'Aramon, ambasador al Franţei la Poartă între 1547-1553. 
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77. 1553 august 10, în Transilvania. 

Invictissime, sacratissime, potentissime ac serenissime Imperator, 

Sacratissima Cesarea Maiestas, domine et defensor noster clementissime! 
Nos, miseri Transsylvanie incole, Vestre invictissime ac sacratissime 

Maiestatis indignissima mancipia, suplices et prostrati ad misericordissimos 
pedes Vestre Sacratissime Maiestatis nostra humilima et perpetuo 
fidelissima servitia commendantes Vestre Sacratissime Maiestati, nobis in 
perpetuum metuendissimo ac clementissimo domino. 

Invictissime, sacratissime ac potentissime Imperator, clementissima 
Cesarea Maiestas, domine nobis clementissime! 

Oblatum est nobis Vestre invictissime Maiestatis potentissimum ac 
gratiosissimum mandatum, in quo Vestra serenissima Maiestas satis 
manifeste declarat et ostendat suam innatam et ab initio sue invictissime 
potentie ac imperii gratuito promissam et hactenus fidelissime observatam 
clementissimam clementiam erga pupillum et orphanum suum, filium regis 
Johannis, dominum nostrum clementissimum et Reginalem Maiestatem, 
dominam nostram gratiosissimam, deinde etiam erga nos omnes, sue 
invictissime Maiestatis misera et indigna mancipia ac servos, ob quam 
effusissimam clementiam Vestre serenissime et invictissime Maiestati 
immensas ac perpetuas agimus gratias et supplices intermissione Deum 
oramus, ut Vestram invictissimam Maiestatem ad nostram et omnium 
miserorum salutem et fortunam et diutissime et saluberrime vivere concedat 
et in omnibus rebus ac ceptis iuxta optata vota dirigat et faelicissime 
fortimet. 

Invictissima ac potentissima sacratissima Cesarea Maiestas! 
Iuxta mandatum inviolabile Vestre invictissime Maiestatis semper et 

in omnibus ex corde sincero nitimur obedire et fidelissime servire Vestre 
invictissime Maiestati, maxime et potentissime Cesar, ac filio Johannis regis, 
domino nostro clementissimo, ac Reginali Maiestati, domine nostre 
graciosissime. Nam et regligio et fides nostra id tenet, sicut in sacris paginis 
legimus, insuper testantur firmissime externa et dietim accidentia signa, 
quod insuperabilis potentia et totius orbis imperium Vestre invictissime 
Maiestati ab ipso altissimo Deo ex suo impervestigabili et irrevocabili 
consilio et voluntate sit concessum, datum et confirmatum. 

Quod autem hactenus iuxta Maiestatis Vestere invictissime 
gratiosissimum et nulli hominum contraveniendum mandatum in servitiis 
domino nostro clementissimo ac dominae nostrae clementissimae debitis in 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 267 

silentio ivimus, supplices et prostrati ad gratiosissimos pedes Vestre 
invictissime Maiestatis humilime veniam petimus, quia hoc silentium 
nostrum non est factum ex nostra negligencia ac temeritate, sed ex falsis et 
multiplicibus rumores quos rex Ferdinandus per creberrimas literas 
scribebat et nunciabat. Quos rumores iam ex gratiosissimis literis Vestre 
invictissime Maiestatis certo intelligimus falsos fuisse. Inter quos hic fuit 
primus, quod à rege Ferdinando tantum censum postularet Vestra Maiestas 
invictissima ex ditione filii Johannis regis et reginalis Maiestatis. Alter 
rumor erat et facebatur, quod Vestra invictissima Maiestas cum Ferdinando 
rege perpetuam pacem faceret. Hae igitur causae fuerunt, quod non sumus 
ausi contra regem Ferdinandum et eius fideles manus erigere, quia totum 
regnum huiusmodi falsis rumoribus impleverant et ab executione Vestre 
invictissime Maiestatis gratiosissimi mandati et a nostra consulta et 
deliberata voluntate nos et universum populum abstraxerant. Ut autem verba 
nostra vera sint coram Vestra invictissima Maiestate, hinc potest intelligi, 
quod sub his rumoribus, persuaso populo, rex Ferdinandus nunc novos 
waywodas creavit, quorum alter est Stephanus Dobo, qui anno superiore fuit 
castellanus in Egher; alter vero est Franciscus Kendy, unus ex regnicolis 
dominis. Deinde etiam ex curia sua episcopum misit huc, collateralem 
waywodis, qui vocatur Paulus Bornemisza. Et speramus non multo post 
tempore eos requisituros Vestrae invictissimae Maiestatis faelicem Portam 
et omnibus modis suam erga Ferdinandum regem fidelitatem dissimulaturos 
ac tecturos. At certum est, eos operibus non executuros Vestrae 
invictissimae Maiestatis potentissimum mandatum, sed tantum simulatione 
et verbis, et sic omnibus viribus conabuntur nos ab invictissimae Vestrae 
Cesareae Maiestatis graciosissimi mandati impletione et satisfactione 
inhibere, sicut hactenus fecerunt. Et ut utro reperiamur loqui coram Vestra 
invictissima ac potentissima Maiestate vel inde potest intelligere Vestra 
invictissima Maiestas, quod a morte fratris Georgii usque ad hoc tempus 
nunque adhuc Vestrae invictissimae Maiestatis mandatum manifeste coram 
toto regno in communi congregatione est fideliter et iuxta voluntatem 
Vestrae Imperialis Cesareae Maiestatis interpretatum et pronunciatum, quia 
Vestrae Imperialis Cesareae Maiestatis fideles legatos et chyawzos nunque 
permittunt coram produci et venire, sed tantum aliquot homines ad summum 
quatuor aut quinque, quorum conscientiam, perfidia et inexplebilis avaritia 
pungit et excaecavit et qui nec huius miseri et afflicti regni futura prorsus 
ruina afficiuntur, nec Vestrae Maiestatis Imperialis praepotentissimam ac 
horrendissimam iram cogitant, nec denique de Deo et iustitia ac aequitate 
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cogitant. Tales nequam soli audiunt legatos et chyawzos, et perceptis ac 
intellectis gratiosissimis mandatis et nunctiis1 Vestrae Imperialis Cesareae 
Maiestatis postea tantummodo ea coram regno et populo sub nomine 
Vestrae Imperialis Cesareae Maiestatis pronunctiant1 et interpretantur. 
Quibus propria sua negocia et voluntatem stabilirent et firmant, pro quibus 
rebus iamdiu demeretissemus, prepotentissime ac invictissime Cesar, ut a 
Vestra Maiestate ex sua digna et horrenda ira nos usque ad unum e medio 
per ignem et ferrum sestulisset et prorsus à facie terrae delevisset. Sed vel 
hinc apparet Vestrae Imperialis Caesareas Maiestatis erga nos omnes, 
indignissima mancipia, naturalis et maxima clementia, quod nos iuxta 
demeritum nostrum non punit, sed gratiosissime nobis, morte dignis 
mancipiis, gratis vitam promittit et dat. Quibus omnibus et singulis 
consyderatis1, nos nullo modo volumus sub Ferdinandi vexillo, quod hic 
inter nos erectum circumportatur, manere, quoniam certo cognoscimus, 
quod nobis non est ad aedificationem et libertatis conservationem, sed ad 
destructionem perpetuam. Nam religio ac fides nostra docet nos, praeterea 
etiam oculis bene videmus, ex progressu et fortuna propagationis imperii 
Vestrae invictissime Maiestatis totius orbis monarcham esse, ab altissimo 
Deo constitutam Vestram invictissimam ac potentissimam Maiestatem, ideo 
per Ferdinandum nullis racionibus cognoscimus, nec unque credimus, nos, 
misera mancipia Vestrae Maiestatis invictissime, vitam et libertatem 
assecurari posse. Dignum est itaque nos timere er perhorrescere Vestrae 
Imperialis Maiestatis maximam potentiam ac ineffugiendam iram, quibus 
perspectis iuxta Vestrae Imperialis Cesareae Maiestatis clementissimum 
mandatum propter libertatis vitae ac personae ex Vestrae Imperialis 
Maiestatis naturali et gratuita gratia et defensione retentionem, ad Vestrae 
Imperalis Maiestatis perpetuam fidem et fidelitatem et iuxta mandatum 
potentissimum ac gratiosissimum Vestrae Imperialis Cesareae Maiestatis ad 
fidelitatem filii regis Johannis et Reginalis Maiestatis nos servamus..